
REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

1

 
DELIBERAZIONE DELDIRETTORE GENERALE 

 
N._______ DEL ______________ 

 
UOC PROPONENTE: UOC PROVVEDITORATO ECONOMATO 

OGGETTO: PROVV.27-2022-1. Indizione gara informale mediante manifestazione di interesse ex art 51, 
comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021 per la fornitura di sistemi diagnostici per VES per il Laboratorio di 
San Bartolomeo in Galdo e Sant’Agata dei Goti per mesi 18 + opzione di altri 12 mesi:  
Aggiudicazione alla Ditta Alifax Srl per  l'importo netto di €. 25.980,00 durata 18 mesi.CIG918884284B 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE SI COMPONE DI N.__________ PAGINE CON N__________ 
ALLEGATICHE FORMANO PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DELLA STESSA 
 
DICHIARAZIONE DEL RESPONSABILE 
 

Si attesta la regolarità giuridico-amministrativa del presente atto e di adeguata istruttoria (artt. 4, 5 e 6 L. 
241/90) 
Il Responsabile del Procedimento 
Benevento 08/09/2022 
Ing. Roberto De Toma 
 
Si attesta che il costo/ricavo di € _________________ imputato al conto n.___________________ 
(denominazione del conto) del Bilancio __________________ ha capienza nel budget assegnato 
n.________________ 
Si attesta che il presente atto comporta/        non comporta costi per l’Azienda 
 
 
Il Dirigente Responsabile UOC Provveditorato Economato 
Ing Roberto de Toma 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI 
PUBBLICAZIONE 

Si ATTESTA che la presente delibera 
viene esposta all’Albo Pretorio 
informatico dell’Ente il 
________________ e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi.  
 
Benevento, lì _______________ 

 
IlFunzionario incaricato  

Ufficio Delibere 
 

 

 
 

ESECUTIVITA’ 
 
 

ORDINARIA  □  
 

IMMEDIATA 
 
 

Dal________________ 
 
 
 

 
 

RELATA DI NOTIFICA 
Si ATTESTA che la presente 

delibera è stata affissa in 
modalità telematica all’Albo 

Pretorio informatico dell’Ente, 
dal__________ al 

____________ 
 

Benevento, li______________ 
 

Il Responsabile della 
Pubblicazione 

Il Funzionario Ufficio Delibere 

 

 
 

utente
Macchina da scrivere
342

utente
Macchina da scrivere
28-09-2022

utente
Macchina da scrivere
7

utente
Macchina da scrivere
28-09-22

utente
Macchina da scrivere
28-09-22

utente
Macchina da scrivere
28-09-22

utente
Macchina da scrivere
28-09-22

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca

utente
Macchina da scrivere
D.ssa Daniela De Luca



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

2

Il Direttore Responsabile dell’U.O.C. Provveditorato-Economato alla stregua dell’istruttoria 
compiuta ai sensi degli art. 4, 5 e 6 della Legge 241/90, delle risultanze e degli atti tutti richiamati 
nelle premesse che seguono, a tutti gli effetti di legge, nonché dell’espressa dichiarazione di 
regolarità amministrativo– contabile resa a mezzo della sottoscrizione della presente; 
Dichiarata altresì espressamente con la sottoscrizione, nella qualità di responsabile del trattamento 
anche nella fase di pubblicazione, la conformità del presente atto ai principi di cui al D. Lgs 30 
giugno 2003, n.196, con consequenziale esclusiva assunzione di responsabilità; 
Dichiarata,infine,la conformità del presente atto ai principi di cui alla Legge 6 novembre 2012, 
n.190; 
 

Il Direttore Responsabile dell’UOC Provveditorato/Economato 
Dott.ing. Roberto De Toma 

 
 
 
 
PREMESSO CHE: 
-con atto deliberativo n.155 del 11.05.2022 veniva indetta una gara informale mediante 
manifestazione d’interesse ex art. 51, comma 2.1, della Legge 108 del 29.07.2021 per la fornitura di 
sistemi diagnostici per VES per il Laboratorio analisi di Sant’Agata dei Goti e di San Bartolomeo in 
Galdo per mesi 18 + opzione di altri 12 mesi, avvalendosi della piattaforma informatica “Sistema 
Informativo Appalti Pubblici Sanità”-SIAPS di Soresa; 
-dopo l’adozione della deliberazione n.155 del 11.05.2022, a seguito della comunicazione della 
Responsabile dell’Area Coordinamento Laboratori Asl Bn con cui comunicava che per mero errore 
era stato indicato per il laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti un fabbisogno stimato annuo di n. 
40.000 test annui anziché di n. 20.000, con atto deliberativo n. 189 del 08/06/2022 si procedeva alla 
rettifica dei quantitativi e degli importi posti a base di gara ex delibera 155/2022. Nuovo importo a 
base di gara €. 26.868,00 per il periodo di 18 mesi + opzione di €. 17.912,00 per 12 mesi, iva esclusa; 
PRESO ATTO: 
-che entro il termine di scadenza per la presentazioni dell’ offerta fissato alle ore 10:00 del giorno 
11/07/2022 sono  state prodotte le seguenti offerte  : 
 
Ditta P.Iva C/F Comune Data ricezione Registro di Sistema 

DIESSE Diagnostica Senese 
Società Benefit S.p.A. 05871140157 Milano 07/07/2022 11:30:31 PI060696-22 
ALIFAX S.R.L. 04337640280 Polverara 07/07/2022 12:00:20 PI060707-22 
 
PRESO E DATO ATTO: 
-che con Verbale n°1 del 06/09/2022, pubblicato sulla piattaforma Siaps di Soresa, è stata valutata la 
documentazione amministrativa prodotta; 
-che con nota prot.n.74948 del 22/07/2022 , la Responsabile dell’Area Coordinamento Laboratori 
ASL Bn nel  trasmettere il parere di conformità delle caratteristiche tecniche offerte in gara dalle 
Ditte concorrenti,  ha valutato  conformi le caratteristiche presentate solo dalla Ditta Alifax Srl 
esplicitando altresì le motivazioni della mancata conformità dei requisiti 1, 2,8 e 9 richiesti negli atti 
di gara e prodotti dalla Ditta DIESSE Spa e riportati nel verbale n.1 del 06/09/2022;  
-che tutta la documentazione è agli atti della struttura proponente; 
-che è stata valutata e approvata l’offerta economica come da tabella che segue: 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

3

 
Numero 

lotto Stato lotto Fornitore 
Base d'asta 18 mesi in 

€. 
Valore offerta 18 

mesi in € 
1 valutato Alifax Srl 26.868,00 25.980,00 

 
DATO ATTO 
-che è stato avviato il sistema dei controlli sull’aggiudicatario provvisorio sul sistema AVCpass 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione al fine dell’acquisizione della documentazione comprovante 
il possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario per 
l’affidamento dei contratti pubblici, come sancito dall’art. 2 della Delibera Anac 157 del 17.2.2016;  
RITENUTO 
-che la procedura di gara in questione rientra tra quelle per le quali l’art 8 del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120, stabilisce che è sempre autorizzata nel 
caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 
8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 
del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione 
alla procedura; 
ATTESO 
-che nelle more della definizione e adozione del presente provvedimento amministrativo è 
necessario garantire la prosecuzione del servizio di misurazione della ves senza soluzione di 
continuità così come richiesto dalla  Responsabile dell’Area Coordinamento Laboratori ASL Bn e, 
pertanto, procedere all’estensione della proroga tecnica dell’affidamento ex Delibera n.158 del 
31/03/2017 con il precedente aggiudicatario, fornitore Alifax Srl, per il periodo dal 01/06/2022 al 
30/09/2022 e per l’importo complessivo di €. 7.617,04 comprensivo d’iva. Il suddetto importo di €. 
7.617,04 dovrà essere imputato per  €. 5.681.32 sulla voce di conto economico 5040201010 
“Noleggio Area Sanitaria” e per € 1.935,72 sulla voce di conto economico 5010105010 
“Reattivi/Reagenti” del Budget assegnato alla U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti. 
Cig ZC137B21A4 
DARE ATTO  
-che la spesa complessiva di € 31.695,60 (iva inclusa) va imputata alle seguenti voci di conto 
economico del budget della U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti – OCR32 come di 
seguito dettagliato: 
- voce di conto economico 5010105010 “Reattivi/Reagenti” per €. 9.735,60 di cui €. 1.622,60 per il 
periodo ottobre – dicembre del Bilancio 2022; 
-voce di conto economico 5040201010 “Noleggio Area Sanitaria” per €. 21.960,00 iva inclusa (€. 
18.000,00+iva) di cui €. 3.660,00 per il periodo ottobre – dicembre del Bilancio 2022; 
-che la spesa residua relativa alle annualità successive, dovrà essere imputata allestesse voci di conto 
economico a cura della U.O.C.  Laboratorio Analisi. 
RICHIAMATA 
la vigente normativa in materia, ed in particolare: 

 il D.lgs. 50/2016; 
 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge 11 settembre 2020, n. 120; 
 il vigente Regolamento aziendale in materia di fornitura di beni e servizi; 
 l’art. 17.4 del vigente Atto Aziendale, in materia di competenze di questa U.O.C.; 

 
 

PROPONE 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

4

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello 
specifico: 
 

1. AGGIUDICARE alla ditta Alifax Srl la fornitura di sistemi diagnostici per VES per il 
Laboratorio analisi di Sant’Agata dei Goti e di San Bartolomeo in Galdo per mesi 18 + 
opzione di altri 12 per l’importo netto di € 25.980,00 oltre IVA come per legge- Cig 
918884284B; 

2. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
legge 11 settembre 2020, n. 120, l’esecuzione del contratto sub conditione in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, fatta salva diversa 
determinazione all’esito delle suddette verifiche di legge; 

3. IMPUTARE la spesa complessiva di € 31.695,00 (iva inclusa) alle seguenti voci di conto 
economico del budget della U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti – OCR32 
come di seguito dettagliato: 
-voce di conto economico 5010105010 “Reattivi/Reagenti” per €. 9.735,60 di cui €. 1.622,60 
per il periodo settembre – dicembre del Bilancio 2022 e la restante parte alle annualità 
successive;  
-voce di conto economico 5040201010 “Noleggio Area Sanitaria” per €. 21.960,00 di cui €. 
3.660,00 per il periodo settembre – dicembre del Bilancio 2022 e la restante parte alle 
annualità successive;  

4. PROCEDERE nell’immediato, per consentire la continuità del servizio, alla proroga per il 
periodo 01-06-2022 al 30-09-2022 con la ditta Alifax Srl, aggiudicataria del precedente 
affidamento, per la fornitura in service compresa assistenza tecnica full-risk degli analizzatori 
completamente automatici TEST-1 SDL per la misurazione della VES ed annessi reagenti. La 
relativa spesa di €. 7.617,04, iva inclusa, fa carico per  €. 5.681.32 alla voce di conto 
economico 5040201010 “Noleggio Area Sanitaria” e per i restanti € 1.935,72 alla voce di 
conto economico 5010105010 “Reattivi/Reagenti” del Budget 2022 assegnato alla U.O.C 
Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti- Cig ZC137B21A4; 

5. DARE ATTO, in esecuzione del Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 367 del 19/06/2018, che la somma di € 
537,30 (pari alla somma del 2% sull’importo di € 26.868,00 pari alla soglia comunitaria), 
spettante a titolo di incentivo ex art 113 del D.Lgs 50/2016 per le funzioni tecniche svolte in 
relazione alla procedura di gara in questione dal personale dell’UOC Provveditorato, trova 
capienza sulla medesima voce di conto del corrente esercizio finanziario. Tale somma ai sensi 
e per gli effetti della legge 114/2014 va accantonata nel seguente modo su fondi all’uopo 
dedicati dell’Amministrazione: 
 

Quota 80% Quota 20% Fondo su cui accantonare la somma 
€ 429,88  Sottoconto dedicato n. 385 “incentivo personale 

interno legge 114-2014 
 € 107,42 Sottoconto dedicato n. 386 “Accantonamento 20% 

legge 114-2014” 
 
Va precisato, per quanto previsto dalla norma e dal regolamento citato, l'80 per cento delle 
risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione verrà ripartito tra il 
personale del Comparto non dirigente dell’UOC Provveditorato, mentre il restante 20 per 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

5

cento delle risorse finanziarie che verranno accantonate sul fondo (incluse le somme maturate 
per attività espletate dal personale con qualifica dirigenziale) è destinato, ai sensi dell’art 3, 
comma 4 del Regolamento appena menzionato, anche alla formazione obbligatoria. Detta 
somma verrà ripartita dal dirigente dell’UOC Provveditorato ai sensi e per gli effetti delle 
previsioni di legge e regolamento; 

6. INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento della fase preliminare l’ing. 
Roberto De Toma e Responsabile Unico del Procedimento della fase esecutiva a partire dalla 
data di stipula del contratto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nonché Responsabile 
dell’esecuzione contrattuale ex art.111 dello stesso D.Lgs., la Dirigente Responsabile 
dell’U.O.C. Laboratorio analisi di Sant’Agata dei Goti; 

7. DISPORRE la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale nella sezione “Albo Pretorio 
on-line” e, inconformità agli obblighi di cui agli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013, 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

8. TRASMETTERE la presente delibera alDirigente Responsabile dell’U.O.C. Laboratorio 
analisi di Sant’Agata dei Goti o al suo delegato ai fini deiconseguenti atti di rispettiva 
competenza in qualità di DEC, alla U.O.C Programmazione e Controllo di Gestione nonché 
al Collegio Sindacale ASL, ai sensi di legge; 

9. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile 
 

 
     

Il Direttore Responsabile UOCe RUP 
Provveditorato/Economato 

        dott. ing. Roberto De Toma 
        firmato digitalmente 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Gennaro Volpe, in virtù dei poteri conferitigli con Delibera della Giunta Regionale della 
Campania n. 325del 21.06.2022 e D.P.G.R.C n. 112 del 04.08.2022 e dell’atto Deliberativo n. 281 
del 09/08/2022 col quale veniva immesso nelle funzioni con decorrenza 09.08.2022; 
Visti ipareridel Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario checon la sottoscrizione del 
presente provvedimento si intendono favorevoli:   
  

Il Direttore Amministrativo     Il Direttore Sanitario 
Dott.Carlo Esposito       Dott. Marco de Fazio 

 
DELIBERA 

Per i motivi suesposti, qui riportati e confermati, l’adozione del presente provvedimento e, nello 
specifico: 
 
 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

6

1. AGGIUDICARE alla ditta Alifax Srl la fornitura di sistemi diagnostici per VES per il 
Laboratorio analisi di Sant’Agata dei Goti e di San Bartolomeo in Galdo per mesi 18 + 
opzione di altri 12 per l’importo netto di € 25.980,00 oltre IVA come per legge- Cig 
918884284B; 

2. AUTORIZZARE, ai sensi dell’art 8 del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
legge 11 settembre 2020, n. 120, l’esecuzione del contratto sub conditione in via d’urgenza ai 
sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della 
verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura, fatta salva diversa 
determinazione all’esito delle suddette verifiche di legge; 

3. IMPUTARE la spesa complessiva di € 31.695,00 (iva inclusa) alle seguenti voci di conto 
economico del budget della U.O.C Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti – OCR32 
come di seguito dettagliato: 
-voce di conto economico 5010105010 “Reattivi/Reagenti” per €. 9.735,60 di cui €. 1.622,60 
per il periodo settembre – dicembre del Bilancio 2022 e la restante parte alle annualità 
successive;  
-voce di conto economico 5040201010 “Noleggio Area Sanitaria” per €. 21.960,00 di cui €. 
3.660,00 per il periodo settembre – dicembre del Bilancio 2022 e la restante parte alle 
annualità successive;  

4. PROCEDERE nell’immediato, per consentire la continuità del servizio, alla proroga per il 
periodo 01-06-2022 al 30-09-2022 con la ditta Alifax Srl, aggiudicataria del precedente 
affidamento, per la fornitura in service compresa assistenza tecnica full-risk degli analizzatori 
completamente automatici TEST-1 SDL per la misurazione della VES ed annessi reagenti. 
La relativa spesa di €. 7.617,04, iva inclusa, fa carico per  €. 5.681.32 alla voce di conto 
economico 5040201010 “Noleggio Area Sanitaria” e per i restanti € 1.935,72 alla voce di 
conto economico 5010105010 “Reattivi/Reagenti” del Budget 2022 assegnato alla U.O.C 
Laboratorio Analisi di Sant’Agata dei Goti; 

5. DARE ATTO, in esecuzione del Regolamento degli incentivi per le funzioni tecniche 
approvato con Deliberazione del Direttore Generale n. 367 del 19/06/2018, che la somma di € 
537,30 (pari alla somma del 2% sull’importo di € 26.868,00 pari alla soglia comunitaria), 
spettante a titolo di incentivo ex art 113 del D.Lgs 50/2016 per le funzioni tecniche svolte in 
relazione alla procedura di gara in questione dal personale dell’UOC Provveditorato, trova 
capienza sulla medesima voce di conto del corrente esercizio finanziario. Tale somma ai sensi 
e per gli effetti della legge 114/2014 va accantonata nel seguente modo su fondi all’uopo 
dedicati dell’Amministrazione: 
 

Quota 80% Quota 20% Fondo su cui accantonare la somma 
€ 429,88  Sottoconto dedicato n. 385 “incentivo personale 

interno legge 114-2014 
 € 107,42 Sottoconto dedicato n. 386 “Accantonamento 20% 

legge 114-2014” 
 

Va precisato, per quanto previsto dalla norma e dal regolamento citato, l'80 per cento delle 
risorse finanziarie del fondo per la funzione tecnica e l'innovazione verrà ripartito tra il 
personale del Comparto non dirigente dell’UOC Provveditorato, mentre il restante 20 per 
cento delle risorse finanziarie che verranno accantonate sul fondo (incluse le somme maturate 
per attività espletate dal personale con qualifica dirigenziale) è destinato, ai sensi dell’art 3, 
comma 4 del Regolamento appena menzionato, anche alla formazione obbligatoria. Detta 



REGIONE CAMPANIA 
  

                 AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BENEVENTO 
 
 
 

Documento firmato digitalmente 
Sede: Via Oderisio, 1 – 82100Benevento 

 

7

somma verrà ripartita dal dirigente dell’UOC Provveditorato ai sensi e per gli effetti delle 
previsioni di legge e regolamento; 

6. INDIVIDUARE il Responsabile Unico del Procedimento della fase preliminare l’ing. 
Roberto De Toma e Responsabile Unico del Procedimento della fase esecutiva a partire dalla 
data di stipula del contratto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, nonché Responsabile 
dell’esecuzione contrattuale ex art.111 dello stesso D.Lgs., la Dirigente Responsabile 
dell’U.O.C. Laboratorio analisi di Sant’Agata dei Goti; 

7. DISPORRE la pubblicazione dello stesso sul sito web aziendale nella sezione “Albo Pretorio 
on-line” e, in conformità agli obblighi di cui agli articoli 37 del d.lgs. n. 33/2013, 1, comma 
32, della L. n. 190/2012 e 29, comma 1 del d.lgs. n. 50/2016, nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

8. TRASMETTERE la presente delibera al Dirigente Responsabile dell’U.O.C. Laboratorio 
analisi di Sant’Agata dei Goti o al suo delegato ai fini dei conseguenti atti di rispettiva 
competenza in qualità di DEC, alla U.O.C Programmazione e Controllo di Gestione nonché 
al Collegio Sindacale ASL, ai sensi di legge; 

9. RENDERE la stessa immediatamente eseguibile 
 
 
 
 

Il Segretario Verbalizzante avrà l’obbligo di curare la trasmissione in prima persona del presente provvedimento nonché verificare 
l’assolvimento in materia di pubblicità e di trasparenza previsti dagli artt.26 e 27 del D.Lvo 14 marzo2013, n. 33 e s.m.i.. assumendo, 
nel contempo, la responsabilità di verificare l’effettiva ricezione della presente da parte degli Uffici succitati. 
 

   
       IL DIRETTORE GENERALE 

     dott.Gennaro Volpe 
 
 
Il Segretario verbalizzante 
D.ssa  Daniela De Luca      


		2022-09-21T12:45:45+0200
	ROBERTO DE TOMA


		2022-09-22T14:55:25+0200
	CARLO ESPOSITO


		2022-09-27T10:43:47+0200
	GENNARO VOLPE


		2022-09-28T09:37:09+0200
	DANIELA DE LUCA




